3

TRIBUNAL DE CONTAS

Fl. Rub.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº____ /2016 - TCE – PLENÁRIO

1. Processo nº: 10.366/2016.

2. Origem: Tribunal de Contas do Estado do Tocantins_TCE/TO.

3. Interessado: Conselheiro Manoel Pires dos Santos – Presidente do TCE/TO.

4. Classe de Assunto:

5. Assunto:

12. Processo Administrativo

19. Resolução

EMENTA: REQUERIMENTO. DEMANDA DA DIRETORIA GERAL DE CONTROLE
EXTERNO. DELIBERAÇÃO PLENÁRIA. CONTAS DE ORDENADORES DE DESPESAS.
ENTENDIMENTO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. EXCLUSÃO DAS CONTAS
DE PREFEITOS ORDENADORES DA LISTA DE UNIDADES VINCULADAS ÀS
RELATORIAS PARA FINS DE SELEÇÃO DAS CONTAS A SEREM JULGADAS.

Examinado e discutido o Requerimento nº. 10/2016 apresentado para apreciação e deliberação
do Plenário deste Sodalício, formulado pelo Conselheiro Manoel Pires dos Santos – Presidente
do Tribunal de Contas do Estado;

Considerando os termos do Memorando 4080, constante do Processo SEI nº 16.001435-2,
proveniente da Diretoria Geral de Controle Externo;

Considerando deliberação do Supremo Tribunal Federal nos autos do Recurso Extraordinário
RE 848826;

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, reunido em Sessão
Plenária, com supedâneo no RITCE/TO e na LOTCE/TO,

R E S O L V E:

I – Determinar à Diretoria Geral de Controle Externo que classifique as Unidades
Jurisdicionadas de acordo com as diretrizes da Instrução Normativa nº 01/2016 e Resolução
Administrativa nº 02/2016, excluindo-se para fins de seleção dos processos que serão
submetidos a julgamento do Tribunal, as contas dos Prefeitos ordenadores de despesas.

II – Determinar que os documentos integrantes das contas de 2015 prestadas pelos prefeitos
ordenadores de despesas sejam juntados às contas consolidadas, na forma de expediente;

RESOLUÇÃO Nº 329/2016 - TCE/TO - Pleno - 14/09/2016

 4

TRIBUNAL DE CONTAS

Fl. Rub.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

III - Determinar a publicação desta Resolução no Boletim Oficial deste Sodalício, nos termos
do art. 27, caput, da Lei nº 1.284/2001 e do art. 341, § 3º do RITCE/TO, para que surta os
efeitos legais necessários, certificando-se nos autos o cumprimento desta determinação;

IV - Determinar que a Secretaria do Pleno_SEPLE proceda à juntada deste requerimento e
da deliberação Plenária nos Autos nº. 10.366/2016_Processo Administrativo que versam
sobre anteprojeto de Resolução contendo a lista de Unidades Jurisdicionadas que terão as suas
contas do exercício de 2015 constituídas para fins de julgamento;

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, Sala das Sessões Plenárias, em Palmas, Capital
do Estado, aos 14 dias do mês de setembro de 2016.

RESOLUÇÃO Nº 329/2016 - TCE/TO - Pleno - 14/09/2016

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

JOSE WAGNER PRAXEDES - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO - Matricula: 234036

Código de Autenticação: 1e836bde528ee9261659a977686b7134 - 14/09/2016 17:09:35

SEVERIANO JOSE COSTANDRADE DE AGUIAR - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE - Matricula: 240032

Código de Autenticação: 0cfbefbf61dbf71000e0ce65245b86ec - 14/09/2016 17:18:10

ZAILON MIRANDA LABRE RODRIGUES - PROCURADOR (A) GERAL DE CONTAS

Cargo: PROCURADOR GERAL DE CONTAS - Matricula: 234796

Código de Autenticação: 4993ece8a4f8dfa3b07f8a355e178b63 - 14/09/2016 17:18:15

MANOEL PIRES DOS SANTOS - PRESIDENTE (A) / RELATOR (A)

Cargo: CONSELHEIRO PRESIDENTE - Matricula: 240024

Código de Autenticação: 68a66d8e95bf81df24ad7be44515cfa5 - 14/09/2016 17:18:23

RESOLUÇÃO Nº 329/2016 - TCE/TO - Pleno - 14/09/2016

ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO CORREGEDOR - Matricula: 246455

Código de Autenticação: 2fe2076c0feba063591b051c3d7fcba1 - 15/09/2016 09:44:05

LEONDINIZ GOMES - CONSELHEIRO(A) SUBSTITUTO(A)

Cargo: CONSELHEIRO SUBSTITUTO - Matricula: 234087

Código de Autenticação: 336ad5acc5fc29313386c7a918eedbd2 - 15/09/2016 15:12:20

ADAUTON LINHARES DA SILVA - CONSELHEIRO(A) SUBSTITUTO(A)

Cargo: CONSELHEIRO SUBSTITUTO - Matricula: 234800

Código de Autenticação: 37d671c995ef8790b2d4542467476bd2 - 15/09/2016 16:48:16

DORIS TEREZINHA PINTO CORDEIRO M COUTINHO - CONSELHEIRO (A)

Cargo: CONSELHEIRO (A) - Matricula: 239011

Código de Autenticação: bb2556bd109333a8852da206358d8896 - 15/09/2016 16:51:13